ocupações segundo o tipo de atividade agropecuária e de cultivos agrícolas; enquanto na

terceira seção me concentro na análise da dinâmica da geração de ocupações e empregos4,

discutindo de forma mais detalhada o processo de redução dos efetivos da agricultura

familiar e as características do crescimento do emprego rural, considerando sua

distribuição pelas diferentes regiões do estado. Na conclusão destaco as principais

dinâmicas identificadas no comportamento do mercado de trabalho, chamando atenção

para as principais perspectivas quanto ao desenvolvimento da agricultura familiar e do

emprego rural gerado pelas atividades do chamado agronegócio.

1 – A dinâmica do mercado de trabalho estadual e a contribuição do setor

agropecuário.

 De acordo com as informações dos Censos Demográficos de 2000 e 2010,

relativas a ocupação das pessoas acima de dez anos de idade por seção de atividade do

trabalho principal no estado do Maranhão (Quadro 2), a agropecuária é de longe a

atividade mais importante na geração direta de ocupações, com 853 mil postos de trabalho

em 2000 e 751.678 em 2010. Outras atividades que mais se destacam são o comércio

(240.306 em 2000, 380.332 em 2010), a indústria extrativa e de transformação (120.896

em 2000, 126.089 em 2010), a construção civil (96.245 em 2000, 189.559 em 2010) e os

diferentes tipos de serviços.

Quadro 2: Ocupações de pessoas acima de 10 anos por seção atividade de trabalho

principal – Maranhão (2000 a 2010).

4 Como diferencia Paul Singer: “Ocupação compreende toda atividade que proporciona sustento a quem

exerce. Emprego assalariado é um tipo de ocupação” (SINGER, 1998, p.14).

Atividade do Trabalho Principal

2000 2010

Número Em % Número Em %

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura 853.000  44,56 751.678  31,83

Indústrias extrativas e de transformação* 120.896 6,31  126.089  5,34

Produção e distribuição de eletricidade, gás e água 6.412 0,33  15.387 0,64

Construção Civil 96.245 4,81  189.559  8,02

Comércio, reparação de veículos automotores, objetos pessoais e

domésticos 240.306 12,55  380.332  16,10

Transporte, armazenagem e comunicação, armazenagem e correios 64.788 3,38  77.645  3,28

Alojamento e alimentação 71.293 3,72  56.306  2,38

Atividades imobiliárias, serviços prest. às empresas e intermediação

financeira* 58.292 3,04  100.591  4,25

Administração pública, defesa e seguridade social 80.493 4,20  117.670  4,98

Educação 117.473 6,13  158.883  6,72

Saúde e serviços sociais/Saúde humana e serviços sociais 30.617 1,59  66.859  2,83

Serviços domésticos 112.013 5,85  148.862  6,30

Outras ocupações e atividades de serviços* 46.730 2,44  69.485  2,94

Atividades mal especificadas/mal definidas 15.482 0,80  101.683  4,30

Total 1.914.040 100,00  2.361.389  100,00

Fonte: IBGE - Censo Demográfico de 2000 e 2010.  Disponível em: http://www2.sidra.ibge.gov.br/

(*) Com modificações nas tabelas originais.

Analisados de uma perspectiva diacrônica (Gráfico 1), essas informações

mostram que mesmo perdendo importância relativa entre 2000 e 2010, passando de

44,56% para 31,83% da população ocupada, a agropecuária ainda responde por quase 1/3

das ocupações diretas no mercado de trabalho maranhense, o que está em consonância

com a informação obtida através da análise dos dados da Pesquisa Nacional por

Amostragem de Domicílios (PNAD), para o ano de 2009, que identificou o trabalho na

atividade agrícola como responsável por cerca de 34% das ocupações das pessoas de 10

anos ou mais de idade no estado do maranhão (CARNEIRO, 2013).

Gráfico 1: Evolução do n⁰ de pessoas ocupadas - acima de 10 anos - por seção atividade

de trabalho principal no estado do Maranhão (2000 a 2010) (Em %).

http://www2.sidra.ibge.gov.br/

[…]

3 - O mercado de trabalho agropecuário segundo a posição na ocupação.

Outra forma de analisar a evolução do mercado de trabalho agropecuário é através

da utilização das informações sobre a posição na ocupação, conforme as categorias

censitárias de  “trabalhador por conta própria”, “membros não remunerados da família”,

“trabalhadores na produção para o próprio consumo”, “empregados”  e “empregadores”

, considerando, como destaquei na introdução, as três primeiras como representando os

efetivos da agricultura familiar (Quadro 5).

8 De acordo com as informações da Produção Agrícola Municipal, a área plantada com arroz passou de

449.615 em 1999 hectares para 469.052 hectares em 2011, ou seja, teve um pequeno crescimento. No caso

da cultura da mandioca ocorre um crescimento maior, com a área plantada passando de 142.787 hectares

em 2000 para 207.554 hectares em 2010. No caso da área colhida a variação foi semelhante. Cf.

http://www2.sidra.ibge.gov.br/bda/agric/default.asp?z=t&o=11&i=P

http://www2.sidra.ibge.gov.br/bda/agric/default.asp?z=t&o=11&i=P

Quadro 5 - Pessoas de 10 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referência por

posição na ocupação e categoria do emprego na agropecuária – Maranhão (2000 e 2010).

Posição na ocupação

2000

2010

Número Em % Número Em %

Empregador 3.814 0,44 2.396  0,31

Empregado 94.986 11,13 153.432 20,41

Agricultores Familiares 754.200 88,41 595.851 79,25

- Não remunerado em ajuda a membro do domicílio 156.987  18,40 33.497  4,45

- Trabalhador na produção para o próprio consumo 217.797   25,53 291.711  38,80

-  Conta própria 379.416   44,48 270.643  36,00

Total de Ocupados 853.000 100,00 751.678  100,00

Fonte: IBGE. Censo Demográfico de 2000 e 2010. Disponível em: http://www2.sidra.ibge.gov.br/

 Compilando as informações da posição na ocupação, verifica-se que os

agricultores familiares compunham a maior parcela dos trabalhadores ocupados na

agropecuária maranhense nos dois recenseamentos, representando 88,41% do total em

2000 e 79,26% em 2010. Os assalariados rurais, identificados pela categoria empregados,

representavam 11,13% em 2000 e 20,41% em 2010, enquanto os empresários rurais

(empregadores) tinham uma representação residual (0,44% em 2000 e 0,31% em 2010).

De um ponto de vista diacrônico, as principais transformações observadas ao longo desse